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SMINTAQAVIY INVESTITSION 

JOZIBADORLIK VA 
INVESTITSION SIYOSAT: 

NAZARIY TALQIN

Muminov Akmal Tulkunovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti Samarqand filiali assistenti

Annotatsiуa: Ushbu maqolada mintaqaviy investitsion jozibadorlikning nazariy va uslubiy jihatlari, investitsion bozorda 
mintaqaviy investitsiya jozibadorligi tahlili va hududiy investitsion jozibadorlikni oshirish yo‘llari keltirilgan. Shu bilan bir 
qatorda, mintaqaviy investitsion jozibadorlikni oshirish yuzasidan takliflar keltirilgan.

Kalit so‘zlar: investitsion jozibadorlik, mintaqaviy investitsion jozibadorlik, investitsion siyosat, hudud.
Abstraсt: The article presents theoretical and methodological aspects of the region’s investment attractiveness, an anal-
ysis of the region’s investment attractiveness in the investment market, and ways to increase the region’s investment 
attractiveness. In addition, there are proposals to increase the investment attractiveness of the region.

Keу words: investment attractiveness, investment attractiveness of the region, investment policy, territory.
Аннотация: В статье представлены теоретические и методологические аспекты инвестиционной привлекатель-
ности региона, анализ инвестиционной привлекательности региона на инвестиционном рынке, пути повышения 
инвестиционной привлекательности региона. Кроме того, есть предложения по повышению инвестиционной при-
влекательности региона.

Ключевые слова: инвестиционная привлекательность, инвестиционная привлекательность региона, инвестици-
онная политика, территория.

K I R I S H
Faol investitsion jozibadorlik har bir davlat iqtisodiyotini rivojlantirish va takomillashtirishning samarali 

vositalaridan biri hisoblanadi. Prezidentimizning ma’ruzalaridan birida quyidagi fikrlarini alohida ta’kidlash joiz: 
“Investitsiya manzilli, iqtisodiy samarali bo‘lishi kerak. Qaysi tumanda qanday salohiyat bor, qaysi joyga qanday 
korxona kerakligiga qarab, mablag‘ yo‘naltirish zarur. Viloyat hokimlarining investitsiya bo‘yicha o‘rinbosarlari 
chet elda yurishi, aniq loyihalarga investitsiyalar olib kelishi kerak” [1].

O‘zbekiston Respublikasi xo‘jalik subyektlari faoliyatida qulay investitsiya muhitini yaratishda davlat 
muhim rol o‘ynaydi. O‘zbekistonning ko‘plab hududlari tegishli sarmoyaviy salohiyatga ega bo‘lib, ularni davlat 
ko‘magida muvaffaqiyatli amalga oshirish mumkin. Bozor iqtisodiyoti sharoitida har bir davlat, eng avvalo, 
moddiy ishlab chiqarish sohasiga ham mahalliy, ham xorijiy investorlarni jalb etishga harakat qilishi kerak. Shu 
maqsadda muayyan investitsion siyosati ishlab chiqilib, amalga oshirilmoqda va tegishli investitsiya muhiti 
shakllantirilmoqda.

Mahalliy va xorijiy iqtisodiy adabiyotlarda “mintaqaviy investitsion siyosati” tushunchasiga aniq yondashuv 
mavjud emas, tadqiqot maqsadiga qarab uning turli jihatlarini o‘rganish bilan bog‘liq. Bundan tashqari, aksariyat 
mualliflar mintaqaviy investitsion siyosatini shakllantirishda an’anaviy yondashuvga e’tibor qaratadilar, ayni 
paytda zamonaviy klaster yondashuvi tadqiqot doirasidan tashqarida qolmoqda. Bu har bir aniq holat uchun 
amal qiladigan universal ta’rifni shakllantirishning mumkin emasligini tushuntiradi. 

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Odatda, mintaqaviy investitsion siyosati deganda investitsiyalar tarkibi va ko‘lamini, ulardan foydalanish 

yo‘nalishlarini, kelib tushish manbalarini, asosiy vositalarni yangilash va investitsiyalarning texnik holatini yax-
shilash zarurligini hisobga olgan holda belgilash ko‘rinishidagi davlat iqtisodiy siyosatining ajralmas qismi tus-
huniladi. V.V. Xodus quyidagi talqinni beradi: mintaqaviy investitsion siyosati mintaqaviy siyosatning ajralmas 
qismi bo‘lib, u asosan, federal, subfederal, mintaqaviy va munitsipal hokimiyatlar va ma’muriyatlar, shuningdek, 
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boshqa subyektlar (investorlar) tomonidan amalga oshiriladi, u safarbar etish va undan samarali foydala nishga 
qaratilgan. Hududning investitsion salohiyati, mintaqani rivojlantirish (o‘zini o‘zi rivojlantirish)ning taktik va 
strategik maqsadlariga erishish nuqtayi-nazaridan mintaqada investitsiya jarayonlarini faollashtirish va rag‘bat-
lantirishni nazarda tutadi [2]. 

Bizningcha, nisbatan to‘liqroq ta’rif E.N. Novokshonova tomonidan berilgan. Mintaqaviy investitsion siyo-
sati hududiy iqtisodiy siyosatning ajralmas qismi, shu jumladan hududning investitsiya salohiyatini safarbar 
etish va samarali rivojlantirish, mintaqada investitsiya jarayonlarini faollashtirish va rag‘batlantirish, strategik 
maqsadlarga erishishni ta’minlash bo‘yicha hududiy hokimiyat organlarining maqsadli va ilmiy asoslangan faoli-
yatini va mintaqaning iqtisodiy o‘sish maqsadlarini o‘z ichiga oladi [3]. 

Ushbu ta’rif uchta konseptual yondashuvni aks ettiradi: mintaqaviy investitsion siyosati– bu mintaqaviy 
iqtisodiy siyosatning alohida turi bo‘lib, uning subyektlari mintaqaviy va mahalliy darajadagi hokimiyat organlari, 
investitsiyalar shaklida investitsiyalarni amalga oshiradigan va ularning maqsadini ta’minlaydigan tashkilotlar 
va jismoniy shaxslardir. Mintaqaviy investitsion siyosati mintaqani rivojlantirish strategiyasi bilan chambarchas 
bog‘liq va unga xizmat qiladi, hududiy hokimiyat organlarining hududning iqtisodiy o‘sishini ta’minlash bo‘yicha 
taktik va strategik maqsadlariga erishishga yordam beradi. 

Mintaqaviy investitsion siyosatining asosiy maqsadlari quyidagilardan iborat: 

● kompleks ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish jarayonini investitsiya resurslari bilan samarali ta’minlash; 

● aholi turmush darajasi va sifatini oshirish; 

● hududning tashqi muhit chaqiriqlariga javob bera olishi, mintaqa aholisining ehtiyojlarini imkon qadar 
qondirishi. 

Hududdagi investitsion siyosati, birinchidan, hududni rivojlantirishning strategik maqsad va vazifalariga 
asoslanishi, ikkinchidan, hudud iqtisodiyotining joriy tuzilishini hisobga olishi, uchinchidan, investitsiya joziba-
dorligini oshirishga yo‘naltirilishi kerak [4].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolada iqtisodiy tahlilning analiz va sintez, induksiya va deduksiya, taqqoslama kabi an’anaviy 

usullardan foydalanildi. Iqtisodchi olimlarning dehqonchilikni rivojlantirishga doir ilmiy-amaliy qarashlari tahlil 
qilindi va natijalari asosida xulosalar shakllantirilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Xorijiy investorlar investitsiya sohasidagi qonunchilik bazasini takomillashtirishdan juda manfaatdor, chunki 

bu investitsiya jarayonini tezlashtirish va samaradorlikni oshirishga xizmat qilmoqda.
Davlatda investitsion siyosatining samaradorligi ko‘p jihatdan uni shakllantirishda makroiqtisodiy va min-

taqaviy jihatlar qay darajada e’tiborga olinishiga, markaz va hududlar manfaatlarining muvofiqlashtirilganligiga 
va umumiy iqtisodiy natijalarga erishishga strategik yo‘naltirilganligiga bog‘liq.

Davlatning investitsion siyosati umumiy iqtisodiy siyosatning eng muhim tarkibiy qismidir. Bu investitsiyalar 
hajmini oshirish, ularning tuzilmasini optimallashtirish, samaradorligini oshirish bo‘yicha amalga oshiriladigan 
maqsad, vazifalar, yo‘nalishlar va tadbirlar majmuyidir [5].

Hududlarning boshqaruv qarorlarini qabul qilish jarayonida ularning o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olgan 
holda rolini kuchaytirish bo‘yicha strategik maqsadlardan kelib chiqib, O‘zbekiston Respublikasining mahalliy 
davlat hokimiyati organlari hududlarda investitsiya faoliyatini tashkil etishning o‘ziga xos modelini aniqlash va 
tanlash muammosini hal etishlari lozim.

Investitsion siyosatining maqsadi – mintaqa iqtisodiyotiga samarali investitsiyalar kiritish uchun shart-sha-
roitlar yaratishdir. Samarali investitsiyalar deganda, odatda, investitsiyalar xavfini to‘lashdan tashqari, investor 
va investitsiyalarni qabul qiluvchi mintaqa uchun, masalan, ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotni jadallashtirish uchun 
investitsiyalar yoki investitsiyalardan foyda ko‘rinishida maqbul iqtisodiy foyda olish imkonini beradigan inves-
titsiyalar tushuniladi. Shu munosabat bilan investor uchun asosiy mezon qo‘yilgan kapitalning tavakkalchilik 
darajasiga nisbatan kutilayotgan daromadliligi, mintaqa uchun esa ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishning jadallashuvi, 
iqtisodiy ko‘rsatkichlarning yaxshilanishi, jumladan, mintaqaning byudjet samaradorligi uchun investitsion kapi-
talning o‘sishi bo‘lib hisoblanadi.

Hududning byudjet samaradorligini oshirish mintaqaviy byudjet balansidagi ijobiy o‘zgarish hisoblanadi, 
ya’ni investitsiyalar daromadlarning ko‘payishiga yoki viloyat byudjeti xarajatlarining kamayishiga olib kelishi 
kerak [6].
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chuqurlashtirishga xizmat qiluvchi muhim omilga aylandi.
Investitsion siyosatning tabiati davlatning iqtisodiy jarayonlarga aralashuvi darajasi, ushbu siyosatning 

soliq, moliya-kredit, litsenziyalash va narx siyosati, bandlik siyosati, xorijiy investitsiyalarni jalb qilish va boshqa 
davlat institutlari, huquqiy soha va umumiy boshqaruv tuzilmasi bilan bog‘liqligi bilan belgilanadi.

O‘zbekistonda milliy iqtisodiyot xususiyatlarini hisobga olgan holda ilmiy-texnikaviy taraqqiyotni jadallash-
tirish, ishlab chiqarishni modernizatsiya qilish imkonini beruvchi bunday dastaklardan foydalanishga qaratilgan 
investisiya siyosatini yanada faollashtirish bo‘yicha kompleks chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda.

Mintaqaviy iqtisodiyotda investitsion oqimlar muayyan tarkibiy cheklovlarga ega. Har bir tarkibiy nisbat 
rivojlanishning ayrim chegaralangan darajalarini yoki hozirgi holatini belgilashi kerak. Limit qiymatlari das-
turning ma’lum bir bosqichini amalga oshirishning taktik shartlariga va ushbu muammolarni hal qilishda davlat 
aralashuvi imkoniyatiga qarab muvozanatli tarzda o‘rnatilishi kerak, chunki bunday nisbatlar ataylab o‘zgar     - 
ti rilishi mumkin.

Maqsadli investitsiyalarga bo‘lgan ehtiyoj cheklangan investitsiya resurslari bilan bog‘liq. Investitsiyalar 
o‘ziga xos mantiqiy va amaliy manfaatlarga ega bo‘lgan cheklangan miqdordagi loyihalarni amalga oshirishga 
yo‘naltirilishi kerak.

Mintaqaviy investitsion siyosatini shakllantirish tamoyillari quyidagilardan iborat: samaradorlik, tarkibiy 
muvozanat, maqsadlilik va umummilliy ahamiyatlilik.

Mintaqa iqtisodiyotiga yo‘naltirilgan investitsiyalar har bir aniq loyihaning maqsadlari, uni amalga oshirish 
muddati va unga jalb qilingan resurslar bilan cheklangan sharoitlarda foydali bo‘lishi kerak. Samarador-
ligi ol dindan tasdiqlangan, o‘zini oqlash muddati qisqa va amalga oshirish shartlari qo‘shimcha xavfga ega 
bo‘lmagan loyihalarga sarmoya kiritish maqsadga muvofiqdir.

Shuning uchun investitsiyalar, birinchi navbatda, aniq ichki va tashqi bozorlarga yo‘naltirilgan, kapitalni ko‘p 
talab qilmaydigan yoki strategik ahamiyatga ega bo‘lgan yangi ishlab chiqarishlarni yaratishga yoki an’anaviy 
sanoat bazasini rekonstruksiya qilish va modernizatsiya qilishga yo‘naltirilishi kerak. Umidsiz zarar ko‘rayotgan 
korxonalarni moliyalashtirish va qo‘llab-quvvatlashdan, shuningdek, import qilinadigan tovarlar yoki resurslarga 
nisbatan mahsuloti raqobatbardosh bo‘lmagan yangi ishlab chiqarishlarni yaratishdan voz kechish kerak.

Hududlarda investitsion siyosatini amalga oshirish u yoki bu milliy mafkurani amalga oshirishni nazarda 
tutmaydi, u tomonlarning korporativ, guruh va shaxsiy manfaatlarini moddiylashtirishni jamlaydi, faqat bilvosita 
butun jamiyat manfaatlarini amalga oshirishni ifodalaydi. Bu uning zaifligi bo‘lib hisoblanadi.

Turli guruhlarning manfaatlari kesishadi va ko‘pincha iqtisodiyotning rivojlanishiga to‘sqinlik qiladi. Shuning 
uchun investitsion siyosatini amalga oshirishning asosiy shartlari investitsiya jarayonining asosiy subyektla-
rining moliyaviy va boshqa manfaatlarini jamlash va umumiy yo‘naltirish, qarorlar qabul qilish va muayyan 
dasturlarni amalga oshirishda ularning mas’uliyati bo‘lishi kerak.

Investitsion siyosat mamlakatda xususiy va davlat kapital qo‘yilmalarining rivojlanishiga katta ta’sir ko‘rsa-
tadi. Aynan u mamlakatning investitsiya muhitini shakllantiradi, shuning uchun siz unga katta e’tibor berishingiz 
kerak.

Turli hududlarda zamonaviy sharoitda qayerga investitsiya qilish yaxshiroq degan savol tobora dolzarb 
bo‘lib bormoqda. Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, investitsiyalardan tez daromad olishga imkon beradigan 
investitsiya sohalari alohida ustuvor hisoblanadi [7].

Investitsiyalar va ishlab chiqarishning faol o‘sishiga to‘sqinlik qiluvchi bir qator omillar mavjud. Shu bilan 
birga, shuni ta’kidlash mumkinki, ko‘plab xo‘jalik yurituvchi subyektlarning boshqaruv darajasi ancha past bo‘lib, 
bu tabiiy ravishda investitsiya faoliyatidagi risklarning oshishiga olib keladi.

Yuqoridagilarni umumlashtirgan holda, quyidagi mualliflik ta’rifi mintaqaviy investitsion jozibadorligi tus-
hunchasining mohiyatini to‘laroq ochib beradi deb hisoblaymiz: “Mintaqaviy investitsion jozibadorlik – hudud, 
tarmoq va sohalarga investitsiyalar oqimini aniqlovchi, ta’minlashga imkon beradigan, kafolatlangan hamda 
investitsion faollik bilan baholanadigan iqtisodiy, ijtimoiy holat, jarayon va vositalar, imkoniyat va cheklovlar 
yig‘indisidir”.

 Hozirgi zamon talablari va real hayotiy ehtiyojlarni hisobga olgan holda mintaqaviy investitsion jozibador-
likni ta’minlash va samarali boshqarish yo‘nalishlari ilmiy tadqiqiga yangicha yondashuvning fundamental asosi 
shunga tayanmog‘i lozim.

Fikrimizcha, mamlakatimiz rivojlanish istiqbollarini hisobga olgan holda iqtisodiyot modernizatsiyasi va 
libe rallashuvi sharoitidagi yangi investitsion siyosati doirasida ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotning dolzarb vazifala-
rini hisobga olgan holda mintaqaviy investitsion jozibadorlikni ta’minlash va samarali boshqarish yo‘nalishlarini 
tizimli tarzda tadqiq etish asosiy masala qilib qo‘yilishi va uning diqqat markazida “investitsion muhit”, “inves-
titsion salohiyat”, “investitsion faollik”, “biznes muhiti” kabi hayotiy belgilovchi omillar mutanosibliklarini o‘zaro 
muvofiqlashtirish hamda uyg‘unlashtirish orqali uning takomillashgan mexanizmini ishlab chiqish yotishi lozim.
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Mintaqaviy investitsion jozibadorlik bo‘yicha berilgan mualliflik yondashuvida quyidagilarni hal etishga 
imkon berishi lozim: 

● mintaqaviy investitsion jozibadorlikni ta’minlashga yangicha yondashish zarurligini belgilovchi omillarni 
ilmiy tahlil qilish va ularni samarali boshqarish mexanizmlarini asoslash;

● tabiiy-iqtisodiy, moliyaviy, mehnat, korporativ boshqaruv va mahalliy hukumat organlari samarali faoli-
yati kabi omillar bilan belgilanuvchi imkoniyatlardan samarali foydalanish hisobiga mintaqaviy investit-
sion jozibadorlikni boshqarish holatini omilli va natijaviy jihatlarni hisobga olgan holda baholash uslubi-
yatini ishlab chiqish;

● iqtisodiy o‘sish, modernizatsiya va diversifikatsiya darajasi, ishbilarmonlik muhiti, davlatning erkin va 
maxsus iqtisodiy zonalar tashkil etish siyosati va iqtisodiyotning ochiqligini kompleks hisobga oluvchi 
koeffitsiyentlar bilan ayrim holda baholash va omillarni tizimli tadqiq qilish orqali investitsion muhit jozi-
badorligini samarali boshqarish istiqbollarini prognoz qilish bo‘yicha uslubiy tavsiyalar berish;

● mintaqaviy investitsion jozibadorlik va innovatsion rivojlanish qonuniyatlaridan kelib chiqib, uni samarali 
boshqarishning ustuvor omillarini aniqlash imkonini beruvchi iqtisodiy rivojlanish istiqbollari va uning 
investitsion salohiyatga ta’sirini baholash uslubiyatini ishlab chiqish;

● mintaqaviy investitsion muhit faolligini oshirish borasidagi ilg‘or xorijiy tajribalardan O‘zbekistonda foy-
dalanish istiqbollarini ilmiy asoslash;

● turli omillarning o‘zaro aloqadorligini tadqiq etishning yangi konseptual sxemasi asosida davlat 
tomonidan mintaqaviy investitsion jozibadorlikni boshqarishni takomillashtirishning o‘rta va uzoq mud-
datli vazifalarni amalga oshirishga qaratilgan kompleks tadbirlari tizimini ishlab chiqish.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mintaqaviy investitsion jozibadorlikni boshqarishni takomillashtirish ilmiy tadqiqiga yangicha yondashuv 

bulardan tashqari yana mintaqaning investitsion salohiyatni boshqarish tizimini mukammallashtirish, investitsi-
yalar oqimini kengaytirishga qaratilgan maqsadli strategik vaziflarni hal etilishi lozim.

Shunday qilib, samarali iqtisodiy siyosatni amalga oshirish uchun mintaqa uchun samarali investitsion 
siyosatini ishlab chiqish zarur, uning asosiy tamoyillari quyidagilardan iborat bo‘lishi kerak:

● mulkchilikning xilma-xil shakllarini rivojlantirish, korxonalarning investitsiya loyihalarini moliyalashtir-
ishda ichki (o‘z) jamg‘arma manbalarining rolini oshirish orqali investitsiya jarayonini izchil markaz-
sizlashtirish;

● markazlashtirilgan investitsiyalarni joylashtirishda davlat maqsadli dasturlari ustuvor bo‘lishi kerak;
● investitsiyalarni chuqurlashtirish asosan hududlardagi o‘z jamg‘arish manbalari hisobidan amalga oshi-

rilishi kerak;
● investitsion siyosatining ochiqligi;
● investitsiya jarayonining ravshanligi va shaffofligini, barcha investorlar uchun investitsiya faoliyatini 

amalga oshirish uchun zarur bo‘lgan ma’lumotlardan foydalanish imkoniyatini ta’minlash;
● investitsiya va moliya bozorining barcha ishtirokchilarining davlat, ijtimoiy, siyosiy va iqtisodiy manfaat-

lari muvozanati;
● mintaqaning ijobiy imijini rivojlantirish bu ham mahalliy, ham xorijiy investorlar tomonidan kapital qo‘yil-

malar hajmini oshiradi.
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